8. *Quot sunt signorum genera.*

Sequitur nunc, ut verba illa, *rei sacrae*, quae est altera definitionis pars, explicentur. Quod quidem ut commode fieri possit, paulo altius repetenda sunt, quae de signorum varietate sanctus Augustinus acute et subtiliter disputavit. Quaedam enim signa naturalia dicuntur, quae praeter se alterius rei notitiam [quod omnibus signis commune esse, antea demonstratum est] in animis nostris gignunt, veluti fumus, ex quo statim ignem adesse intelligitur; atque hoc signum ob eam causam naturale appellandum est, quod fumus non voluntate ignem significat, sed rerum usus efficit, ut, si quis fumum tantum videat, naturam simul et vim ignis, qui adhuc latet, subesse, mente et cogitatione percipiat. Quaedam vero signa natura non constant, sed constituta atque ab hominibus inventa sunt, ut et colloqui inter se, et aliis animi sui sensa explicare, vicissimque aliorum sententiam et consilia possent cognoscere. Haec autem quam varia et multiplicia sint, ex eo licet animadvertere, quod nonnulla ad oculorum, pleraque ad aurium sensum, reliqua ad ceteros sensus pertineant; nam cum aliquid alicui inuimus, et, exempli causa, sublato vexillo quippiam declaramus, satis constat, eam significationem ad oculos tantum referri: quemadmodum tubarum, tibiaram, aut citharae sonus, qui non solum delectandi, sed plerumque significandi causa funditur, ad aurium iudicium spectat: quo quidem praecipue sensu verba

Aug. lib. 3. de doctrina Christi, c. 9. et ep. 23. ad Bonif. et in lib. de catech. rud. c. 26. Tertul. in lib. de resurr. carnis. Greg. lib. 6. c. 3. in lib. reg.

Sacramenta inter res, quae significant, esse numeranda ex scripturis colligitur.

a) Gen. 17, 10. 11. 12.

b) Rom. 4, 11.

c) Rom. 6, 3.

Utilitas ex doctrina superiori emanans.

Sacramentum esse rei sacrae signum quomodo intelligendum, et quod quadruplex sit signorum genus.

Signa naturalia, voluntaria, prognostica, et practica.

etiam accipiuntur, quae ad exprimendas intimas animi cogitationes maximam vim habent.

9. *De signis a Deo institutis tam in veteri, quam in novo testamento.*

Signa quaedam sunt divinitus data, Aug. lib. 3. de doctr. Christ. c. 9. et in 3. de trinitate cap. 10. Vide de his Leviticum fere per totum; significationes autem pete ex Cyrillo in lib. de adorat. in spiritu et veritate.

a) Levit. c. 4, 5, 6. etc. Exod. 12, 15. 18. et 23, 15. et 34, 18.

Verum, praeter illa signa, quae hominum consensu et voluntate constituta esse, hactenus diximus, alia quaedam sunt divinitus data, quorum tamen non unum genus esse omnes consentiunt. Alia enim signa ob eam tantum rem a Deo hominibus commendata sunt, ut aliquid significarent vel admonerent, cuiusmodi fuerunt a) legis purificationes, panis azymus, et alia permulta, quae ad mosaici cultus caeremonias pertinebant: alia vero Deus instituit, quae non significandi modo, sed efficiendi etiam vim haberent; atque in hoc posteriori signorum genere sacramenta novae legis numeranda esse, liquido apparet. Signa enim sunt divinitus tradita, non ab hominibus inventa, quae rei cuiuspiam sacrae, quam declarant, efficientiam in se continere certo credimus.